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Report Flash Terzo Quadrimestre 20221 

Il presente documento fornisce alcuni indicatori dell’andamento del mercato dei contratti di 

lavori forniture e servizi nel 3° Quadrimestre 2022 nel territorio regionale. I dati utilizzati per le 

elaborazioni sono rilevati dall’osservatorio regionale con la piattaforma informatica SITAR 

Emilia-Romagna e integrati con i dati del sistema informativo SIMOG di ANAC. 

 

IN EVIDENZA 
I contratti avviati alla procedura di approvvigionamento 

5.220 sono i lotti complessivi avviati alla procedura di selezione del contraente nel terzo 

quadrimestre 2022, di cui 1.384 per lavori, 1.588 per l’acquisto di beni e 2.248 per l’acquisto di 

servizi. 

3,25 miliardi è l’ammontare complessivo della spesa prevista di cui 1,15 miliardi di euro per 

lavori; 889,35 milioni di euro per forniture e 1,22 miliardi di euro per servizi.  

Nel terzo quadrimestre 2022 diminuisce il valore dei lotti di lavori (-30,3%) e quello dei lotti di 

servizi (-20,5%), aumenta quello dei lotti di forniture (+9,9%) rispetto al secondo quadrimestre 

2022. 

 

I bandi di gara 

425 è il numero totale dei bandi di gara pubblicati : 131 per lavori, 75 per forniture e 219 per 

servizi.  

4,99 miliardi l’ammontare complessivo di cui 386,82 milioni di euro per lavori, 3,37 miliardi di 

euro (il notevole importo è dovuto in parte al valore della gara Intercent-ER di complessivi 2,70 

miliardi per la fornitura di medicinali) per forniture e 1,23 miliardi di euro per servizi.  

Il valore dei contratti di lavori diminuisce (-7,3%), aumenta per i contratti di forniture (+630%) 

e per quelli di servizi (+12,1% ) rispetto al secondo quadrimestre 2022. 

 

Gli affidamenti 

2.885 è il numero dei contratti affidati nel terzo quadrimestre 2022: 837 per lavori, 883 per 

forniture e 1.165 per servizi. 

1,55 miliardi l’ammontare complessivo di cui 511,75 milioni per contratti di lavori, 325,00 milioni 

per contratti di forniture e 711,26 milioni per contratti di servizi. 

Diminuisce il valore dei contratti di lavori affidati (-43,7%) e quello dei contratti di forniture (-

34,0%) e dei contratti di servizi (+37,8%) rispetto al secondo quadrimestre 2022. 

I Ribassi d’asta  

8,0% il ribasso medio praticato dalle imprese aggiudicatarie degli appalti di lavori affidati (era il 

7,4% nel quadrimestre precedente). 
 

                                                           
1 Gli elaborati riportati nel presente documento fanno riferimento all’insieme delle procedure avviate per affidamenti diretti e per 

affidamenti in adesione a convenzioni ed accordi quadro, sono estrapolate dalle elaborazioni gli affidamenti in convenzione ed 
accordi quadro.  
Le fasce di importo utilizzate nelle tabelle relative alla ripartizione per fasce di importo tengono conto della significatività di alcune 
classi. In particolare la soglia di € 5.382.000 è la soglia comunitaria entrata in vigore dal 1° gennaio 2022 come da Regolamenti CE 
nn. 2021/1950, 2021/1951, 2021/1952 e 2021/1953 della Commissione europea del 10 novembre 2021 (pubblicati sulla Gazzetta 
Ufficiale dell'Unione Europea dell’11 novembre 2021) che modificano le direttive 2009/81/CE, 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie di applicazione in materia di procedure di aggiudicazione 
degli appalti e delle concessioni. 

https://www.sitar-er.it/Sitar-ER/
https://www.sitar-er.it/Sitar-ER/
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/checkAuthentication
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I CONTRATTI DI LAVORI2 

I LOTTI DI LAVORI AVVIATI ALLA PROCEDURA DI APPROVVIGIONAMENTO 
3° Quadrimestre 2022 

Variazioni percentuali rispetto al quadrimestre precedente 

 

Numero    Importo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOTTI DI LAVORI AVVIATI ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE 

Modalità  

Maggio – Agosto 
2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 1.275 1.327,15 1.114 833,76 -12,6% -37,2% 

Concessioni 5 54,95 6 1,12 20,0% -98,0% 

Adesioni a convenzioni o ad 
accordi quadro 

280 261,10 264 310,78 -5,7% 19,0% 

Emilia-Romagna 1.560 1.643,20 1.384 1.145,66 -11,3% -30,3% 

Convenzioni e accordi quadro 129 705,86 141 392,82 9,3% -44,3% 

 

LOTTI DI LAVORI AVVIATI PER FASCE DI IMPORTO 

Fasce di Importo 

Maggio – Agosto 
2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤100 mila 737 49,42 549 36,43 -25,5% -26,3% 

100 mila ≤ 1 milione 710 196,55 681 214,16 -4,1% 9,0% 

1 milione < I ≤ 5,382 milioni 94 215,62 123 289,97 30,9% 34,5% 

> 5,382 milioni 19 1.181,62 31 605,10 63,2% -48,8% 

Emilia-Romagna 1.560 1.643,20 1.384 1.145,66 -11,3% -30,3% 

 

 

 

 

 

                                                           
2Gli elaborati riportati nel presente documento fanno riferimento all’insieme delle procedure avviate per affidamenti diretti e per 

affidamenti in adesione a convenzioni ed accordi quadro, sono estrapolate dalle elaborazioni gli affidamenti in convenzione ed 
accordi quadro. 

-11,3% 

 
-30,3% 

+100 -100 0 
+100 -100 0 
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I primi cinque lotti di lavori avviati nel 3° Quadrimestre 2022 in Emilia-Romagna di maggior 
importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 
esec 

Importo € 

1° SNAM RETE GAS S.P.A. EPC Offshore Ravenna - CIG: 9516488654 RA 226.320.000,00 

2° SNAM RETE GAS S.P.A. FSRU Ravenna - Costruzione Onshore - CIG: 
9499957C82 

RA 58.992.723,00 

3° AEROPORTO GUGLIELMO 
MARCONI DI BOLOGNA  
S.P.A. 

Lavori di realizzazione del Parcheggio Multipiano Est 
- CIG: 9517757D88 

BO 32.593.331,00 

4° HERATECH S.R.L. Appalto congiunto di attività di progettazione e di 
esecuzione lavori riferite nello specifico 
all'affidamento delle attività di progettazione 
esecutiva e di tutti i lavori di realizzazione e alla 
messa in servizio dell'intervento denominato 'Sito 
impiantistico di Bubano: nuovo impianto di 
potabilizzazione associato al sistema di 
approvvigionamento idrico Castel Bolognese' e 
ottimizzazione del trattamento industriale, oltre alla 
progettazione esecutiva e tutti i lavori di 
realizzazione e messa in servizio dell'intervento 
denominato 'Sito impiantistico di Bubano: 
fabbricato visitatori' nel Comune di Mordano (BO). - 
CIG: 933180511A 

BO 24.672.554,68 

5° IRETI S.P.A. T_1563 - 5° Contratto applicativo - Accordo Quadro 
per i lavori di estendimento allacciamento, 
manutenzione, ordinaria e straordinaria, e pronto 
intervento su reti e impianti acqua, gas, fognature, 
energia elettrica e illuminazione pubblica - Lotto 1 
Parma - CIG: 95059351B9 

PR 16.938.689,52 
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BANDI DI GARA DI LAVORI 
3° Quadrimestre 2022 

Variazioni percentuali rispetto al quadrimestre precedente 

 

Numero    Importo 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BANDI DI LAVORI PER FASCE DI IMPORTO 

Fasce di Importo 

Maggio – Agosto 
2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 100 mila 2 0,14 - - - - 

100 mila ≤ 1 milione 66 27,33 75 30,21 13,6% 10,6% 

1 milione < I ≤ 5,382 milioni 18 49,08 49 121,61 172,2% 147,8% 

> 5,382 milioni 8 340,52 7 235,00 -12,5% -31,0% 

Totale  94 417,07 131 386,82 39,4% -7,3% 

 
  

-+39,4% -7,3% 

+100 -100 0 0 -100 -100 



 

 

Report flash 3° Quadrimestre 2022 -  I CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN EMILIA- ROMAGNA 

8 

 

I primi cinque bandi di lavori nel 3° Quadrimestre 2022 in Emilia-Romagna di maggior importo 
in ordine decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov. 
esec. 

Importo € 

1° RETE FERROVIARIA 
ITALIANA - SOCIETA' 
PER AZIONI IN SIGLA 
RFI S .P.A. 

DAC.0116.2022 - GPR SQ Progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di realizzazione dell’adeguamento 
a sagoma PC/80 della Linea Prato-Bologna tratto 
Bologna C.Le – San Benedetto Val di Sambro (N. 
GARA:8647745) 

BO 179.683.293,12 

2° CONSORZIO DI 
BONIFICA PIANURA 
DI FERRARA 

PNRR-M2C4-I4.1-A2-1: Ripristino della piena 
funzionalita' idraulica del canale SAN NICOLO' – 
MEDELANA (N. GARA:8701492) 

FE 16.518.264,08 

3° COMUNE DI RIMINI Appalto integrato per l'affidamento della progettazione 
esecutiva e dell'esecuzione lavori inerenti il parcheggio 
interrato "Tripoli" in Piazza Marvelli a servizio del Parco 
del Mare in Rimini (N. GARA:8715319) 

RN 10.010.725,39 

4° AZIENDA USL DI 
PIACENZA 

Centro sportivo paralimpico del nord italia a VILLANOVA 
SULL'ARDA -  II STRALCIO - completamento piscina 
coperta, realizzazione impianti sportivi e sistemazione 
aree esterne (N. GARA:8711416) 

PC 8.670.295,21 

5° HERATECH S.R.L. Procedura aperta per l'affidamento, a corpo, di tutti i 
lavori necessari alla realizzazione dell'impianto di 
fognatura meteorica denominato 'Dorsale Ausa' 
nell'ambito degli interventi di mitigazione del rischio 
idraulico nel Comune di Rimini (RN). (N. GARA:8643495) 

RN 8.148.060,50 
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AFFIDAMENTI DI LAVORI 
3° Quadrimestre 2022 

Variazioni percentuali rispetto al quadrimestre precedente 

 

Numero    Importo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTI DI LAVORI  

Modalità  

Maggio – Agosto 
2022 

Settembre – 
Dicembre 2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti  862 800,36 637 293,30 -26,1% -63,4% 

Concessioni 4 0,09 2 0,50 -50,0% 477,1% 

Adesioni a convenzioni o ad 
accordi quadro 

138 109,08 198 217,95 43,5% 99,8% 

Emilia-Romagna 1.004 909,53 837 511,75 -16,6% -43,7% 

Convenzioni e accordi quadro 94 253,34 98 148,65 4,3% -41,3% 

 

 

 

AFFIDAMENTI DI LAVORI PER FASCE DI IMPORTO3 

Fasce di Importo 

Maggio – Agosto 
2022 

Settembre – 
Dicembre 2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 100 mila 527 32,40 348 19,59 -34,0% -39,6% 

100 mila ≤ 1 milione 407 110,12 404 119,88 -0,7% 8,9% 

1 milione < I ≤ 5,382 milioni 54 116,08 68 137,20 25,9% 18,2% 

> 5,382 milioni 16 650,92 17 235,08 6,3% -63,9% 

Emilia-Romagna 1.004 909,53 837 511,75 -16,6% -43,7% 

 

 

 

 

 

                                                           
3 Le fasce di importo utilizzate nella tabella tengono conto della significatività di alcune classi. In particolare la soglia di € 5.382.000 
è la soglia comunitaria entrata in vigore dal 1° gennaio 2022 come da Regolamenti CE nn. 2021/1950, 2021/1951, 2021/1952 e 
2021/1953 della Commissione europea del 10 novembre 2021 (pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea dell’11 
novembre 2021) che modificano le direttive 2009/81/CE, 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio riguardo alle soglie di applicazione in materia di procedure di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni. 

+100 -100 

-16,6% 

0 

-43,7% 

0 -100 +100 
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VALORE DEL RIBASSO MEDIO  

Criterio di aggiudicazione 
Maggio – Agosto 

2022 
Settembre - Dicembre 

2022 

Criterio di offerta economica 7,0 6,4 

Criterio del prezzo più basso 8,4 9,1 

Non indicato 5,4 5,3 

Emilia-Romagna 7,4 8,0 

 

 

I primi cinque affidamenti di lavori nel 3° Quadrimestre 2022 in Emilia-Romagna di maggior 
importo in ordine decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov. 
esec. 

Impresa Importo € 

1° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA - RFI S 
.P.A. 

DAC.0116.2022 - GPR SQ Progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
realizzazione dell’adeguamento a sagoma 
PC/80 della Linea Prato-Bologna tratto 
Bologna C.Le – San Benedetto Val di Sambro 
- CIG: 9324764EAB 

BO CEPRINI 
COSTRUZIONI 
S.R.L. (BA) 

93.552.594,22 

2° IRETI S.P.A. T_1563 - 5° Contratto applicativo - Accordo 
Quadro per i lavori di estendimento 
allacciamento, manutenzione, ordinaria e 
straordinaria, e pronto intervento su reti e 
impianti acqua, gas, fognature, energia 
elettrica e illuminazione pubblica - Lotto 1 
Parma - CIG: 95059351B9 

PR INTEGRA SOC. 
COOP. (BO) 

16.938.689,52 

3° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA - RFI S 
.P.A. 

C. A. n° 08 BO/2022 DOIT Bologna LINEA BO-
PC: rinnovamento con risanamento della 
massicciata binario di corsa pari e dispari 
nella tratta Reggio Emilia-Rubiera - CIG: 
934933969C 

- C.L.F. 
COSTRUZIONE 
LINEE 
FERROVIARIE 
S.P.A (BO) 

12.194.135,08 

4° AGENZIA 
REGIONALE DI 
PROTEZIONE 
CIVILE 

D.G.R. NN. 603/2020 - 999/2021 - 1460/2021 
Lavori di adeguamento dell'idrovia ferrarese 
al traffico idroviario di v^ classe europea. 
completamento dei lavori dalla conca di 
Valpagliaro a valle della stessa fino alla 
progressiva 2750 in loc. Final di Rero - CIG: 
9026495351 

FE C.G.X. 
COSTRUZIONI 
GENERALI 
XODO SRL. 
(RO) 

12.037.471,58 

5° SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

Contratto standard per la manutenzione dei 
Centro di Forlì - CIG: 917517491A 

FC M.T.C. DI 
AMADORI & 
CO. SNC (FC) 

11.459.400,00 
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I CONTRATTI DI FORNITURE4 

I LOTTI DI FORNITURE AVVIATI ALLA PROCEDURA DI APPROVVIGIONAMENTO 
3° Quadrimestre 2022 

Variazioni percentuali rispetto al quadrimestre precedente 

 

Numero    Importo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOTTI DI FORNITURE AVVIATI ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE 

Modalità  

Maggio – Agosto 
2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln N Mln  N Mln  

Appalti diretti 1.065 322,48 812 267,67 -23,8% -17,0% 

Concessioni 25 2,54 17 2,30 -32,0% -9,6% 

Adesioni a convenzioni o ad 
accordi quadro 

989 484,24 759 619,38 -23,3% 27,9% 

Emilia-Romagna 2.079 809,26 1.588 889,35 -23,6% 9,9% 

Convenzioni e accordi quadro 548 608,57 1.262 3.492,03 130,3% 473,8% 

 

 

LOTTI DI FORNITURE PER FASCE DI IMPORTO 

Fasce di Importo 
Maggio – Agosto 2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 215 mila 1.438 133,24 1.119 109,22 -22,2% -18,0% 

I > 215 mila 641 676,02 469 780,12 -26,8% 15,4% 

Emilia-Romagna 2.079 809,26 1.588 889,35 -23,6% 9,9% 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4  Gli elaborati riportati nel presente documento fanno riferimento all’insieme delle procedure avviate per affidamenti diretti e per 
affidamenti in adesione a convenzioni ed accordi quadro, sono estrapolate dalle elaborazioni gli affidamenti in convenzioni ed 
accordi quadro. 

-23,6% +9,9% 

+100 -100 
0 

+100 -100 0 
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I primi cinque lotti di forniture nel 3° Quadrimestre 2022 in Emilia-Romagna di maggior 
importo in ordine decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov. 
esec. 

Importo € 

1° TRENITALIA TPER 
SCARL 

FORNITURA DI 10 TRENI EMU A MEDIA CAPACITÀ - 
CIG: 9379167D72 

BO 60.680.000,00 

2° STOCCAGGI GAS 
ITALIA S.P.A. 

ELCO Minerbio (Lotto 2) - CIG: 95046469FF BO 34.115.000,00 

3° AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA 

Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da 
fonte rinnovabile (Opzione Verde) 12 mesi  - CIG: 
9457657175 

RA 25.639.311,87 

4° AZIENDA UNITA' 
SANITARIA LOCALE 
DI REGGIO EMILIA 

Energia Elettrica anno 2023 - CIG: 946214483D RE 20.684.098,36 

5° AZIENDA USL DI 
BOLOGNA 

Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso o a 
prezzo variabile e servizi connessi (adesione 
Convenzione CONSIP per anno 2023) - CIG: 
9447789220 

BO 16.651.689,95 
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BANDI DI GARA DI FORNITURE 
3° Quadrimestre 2022 

Variazioni percentuali rispetto al quadrimestre precedente 

 

Numero    Importo 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

BANDI DI FORNITURE PER FASCE DI IMPORTO 

Fasce di Importo 
Maggio – Agosto 2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 215 mila 9 0,84 8 0,86 -11,1% 2,3% 

I > 215 mila 67 460,83 67 3.369,01 0,0% 631,1% 

Totale 76 461,67 75 3.369,87 -1,3% 629,9% 

 

 

I primi cinque bandi di forniture nel 3° Quadrimestre 2022 in Emilia-Romagna di maggior 
importo in ordine decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov. 
esec. 

Importo € 

1° INTERCENTER-ER  Appalto specifico per la fornitura di medicinali e 
radiofarmaci 2023-2025 per la aziende del servizio 
sanitario della REGIONE EMILIA-ROMAGNA E DELLA 
REGIONE UMBRIA (N. GARA:8752620) 

- 2.690.004.672,42 

2° AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

Accordo quadro per la fornitura di protesi e presidi per 
chirurgia endovascolare durata 48 mesi (N. 
GARA:8706017) 

- 124.835.480,00 

3° AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

Gara a procedura aperta telematica per la fornitura di 
dispositivi medici per osteosintesi, traumatologia 
ortopedica – artroscopia per L’AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA – EDIZIONE 2 valore complessivo 
dell’appalto euro 53.441.899,95 I.E. (N. GARA:8667329) 

- 53.441.899,95 

4° AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

All'acquisizione in noleggio del sistema RIS-PACS a 
servizio dell'AUSL Romagna e dell' 'Istituto Scientifico 
Romagnolo per lo studio e la cura dei tumori' s.r.l. 
(IRST)  di Meldola (N. GARA:8648502) 

- 52.987.500,00 

5° INTERCENT-ER Fornitura di energia elettrica 15 (N. GARA:8146248) - 47.509.869,50 

 

+100 -100 

-1,3% 

0 
+629,9% 

0 -100 +100 
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AFFIDAMENTI DI FORNITURE 
3° Quadrimestre 2022 

Variazioni percentuali rispetto al quadrimestre precedente 

 

Numero    Importo 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTI DI FORNITURE  

Modalità  

Maggio – Agosto 
2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln N Mln  N Mln  

Appalti diretti 584 125,54 621 137,23 6,3% 9,3% 

Concessioni 7 1,48 3 27,17 -57,1% 1730,6% 

Adesioni a convenzioni o ad 
accordi quadro 

657 365,14 259 160,61 -60,6% -56,0% 

Emilia-Romagna 1.248 492,16 883 325,00 -29,2% -34,0% 

Convenzioni e accordi quadro 470 463,68 427 258,54 -9,1% -44,2% 

 

 

AFFIDAMENTI DI FORNITURE PER FASCE DI IMPORTO 

Fasce di Importo 
Gennaio – Aprile 2022 Maggio – Agosto 2022 

Variazione % 
Mag-Ago 2022/ Gen-Apr 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 215 mila 888 78,06 672 54,05 -24,3% -30,8% 

I > 215 mila 360 414,10 211 270,95 -41,4% -34,6% 

Emilia-Romagna 1.248 492,16 883 325,00 -29,2% -34,0% 

 

 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio di aggiudicazione 
Maggio – Agosto 2022 Settembre – Dicembre 2022 

N Mln  N Mln  

Criterio di offerta economica 161 86,26 95 47,66 

Criterio del prezzo più basso 464 102,29 469 124,70 

Non indicato 623 303,60 319 152,64 

Emilia-Romagna 1.248 492,16 883 325,00 

 
 

+100 -100 

-29,2% -34,0% 

0 0 -100 +100 
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I primi cinque affidamenti di forniture nel 3° Quadrimestre 2022 in Emilia-Romagna di maggior 
importo in ordine decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov. 
esec. 

Impresa Importo € 

1° SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

Fornitura elettrocompressore Centrale di 
Poggio Renatico - CIG: 89727492B7 

FE MAN ENERGY 
SOLUTIONS 
SCHWEIZ AG 
(Z) 

22.600.000,00 

2° AZIENDA USL DI 
REGGIO EMILIA 

Energia Elettrica anno 2023 - CIG: 
946214483D 

FC ENEL ENERGIA 
SPA (RM) 

20.684.098,36 

3° SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

Fornitura e consegna tubi DN900 e 
DN1050 per RAVENNA - CIG: 935708921E 

RA CORINTH 
PIPEWORKS 
PIPE 
INDUSTRY 

19.168.400,00 

4° ROMAGNA 
ACQUE - SOCIETA' 
DELLE FONTI SPA 

Settori speciali - fornitura di energia 
elettrica anno 2023 - CIG: 945165479E 

- ENEL ENERGIA 
SPA (RM) 

16.437.309,00 

5° AZIENDA UNITA' 
SANITARIA 
LOCALE DI 
PIACENZA 

Fornitura annuale di energia elettrica per 
AUSL di PIACENZA ANNO 2023 - 
Convenzione CONSIP edizione 19 - LOTTO 
6 - CIG: 9431015FC4 

PC ENEL ENERGIA 
SPA (RM) 

14.000.000,00 

 

 



 

 

Report flash 3° Quadrimestre 2022 -  I CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN EMILIA- ROMAGNA 

16 

I CONTRATTI DI SERVIZI5 

I LOTTI DI SERVIZI AVVIATI ALLA PROCEDURA DI APPROVVIGIONAMENTO 
3° Quadrimestre 2022 

Variazioni percentuali rispetto al quadrimestre precedente 

 

Numero    Importo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOTTI DI SERVIZI AVVIATI ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE 

Modalità  

Maggio – Agosto 
2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln N Mln  N Mln  

Appalti diretti 1.932 1.056,90 1.669 780,95 -13,6% -26,1% 

Concessioni 113 44,33 94 83,22 -16,8% 87,7% 

Adesioni a convenzioni o ad 
accordi quadro 

575 427,56 485 351,60 -15,7% -17,8% 

Emilia-Romagna 2.620 1528,79 2.248 1.215,77 -14,2% -20,5% 

Convenzioni e accordi quadro 366 719,76 344 735,68 -6,0% 2,2% 

. 

 

 

LOTTI DI SERVIZI PER FASCE DI IMPORTO 

Fasce di Importo 
Maggio – Agosto 2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 215 mila 1.867 177,55 1.734 162,13 -7,1% -8,7% 

I > 215 mila 753 1351,25 514 1.053,64 -31,7% -22,0% 

Emilia-Romagna 2.620 1528,79 2.248 1.215,77 -14,2% -20,5% 

 

 

 

 

 

 

                                                           
5Gli elaborati riportati nel presente documento fanno riferimento all’insieme delle procedure avviate per affidamenti diretti e per 
affidamenti in adesione a convenzioni ed accordi quadro, sono estrapolate dalle elaborazioni gli affidamenti in convenzione ed 

accordi quadro. 

+100 -100 +100 -100 

-14,2% 

0 

-20,5% 

0 
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I primi cinque lotti di servizi nel 3° Quadrimestre 2022 in Emilia-Romagna di maggior importo 
in ordine decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 
esec 

Importo € 

1° COMUNE DI RIMINI Concessione del servizio pubblico di distribuzione 
del gas naturale nell'ambito territoriale minimo 
(A.TE.M.) DI RIMINI - CIG: 856336150C 

RN 322.341.257,00 

2° AZIENDA 
OSP.UNIVERS.DI 
PARMA 

Adesione a convenzione Intercent-ER servizio di 
pulizia e disinfezione ambientale e altri servizi - 
CIG: 9422948EAB 

PR 32.340.000,00 

3° IREN SPA T30669-Servizi di copertura assicurativa per:  
responsabilita' civile derivante da circolazione di 
veicoli a motore e assicurazione auto rischi diversi 
(RCA) e danni accidentali ai veicoli (KASKO) - CIG: 
9436947F02 

RE 26.773.470,00 

4° COMUNE DI CENTO Concessione del servizio di refezione scolastica del 
comune di Cento per nove anni scolastici a 
decorrere dall'A. S. 2022/2023 - CIG: 9407144CCC 

FE 20.512.000,00 

 COMUNE DI CENTO Concessione del servizio di refezione scolastica del 
comune di Cento per nove anni scolastici a 
decorrere dall'A. S. 2022/2023  - CIG: 9444934E17 

FE 20.512.000,00 

5° ALMA MATER 
STUDIORUM 
UNIVERSITA' DI 
BOLOGNA 

Contratto di prestito BEI - quinto tiraggio - CIG: 
9522816C5A 

BO 18.117.281,71 
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BANDI DI GARA DI SERVIZI 
3° Quadrimestre 2022 

Variazioni percentuali rispetto al quadrimestre precedente 

 

Numero    Importo 

 

 

 

 

 

 

 

BANDI DI SERVIZI PER FASCE DI IMPORTO 

Fasce di Importo 
Maggio – Agosto 2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 215 mila 37 4,94 39 4,79 5,4% -3,1% 

I > 215 mila 214 1.092,03 180 1.225,17 -15,9% 12,2% 

Totale 251 1.096,97 219 1.229,96 -12,7% 12,1% 

 
 
 

I primi cinque bandi di servizi nel 3° Quadrimestre 2022 in Emilia-Romagna di maggior importo 
in ordine decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov. 
esec. 

Importo € 

1° COMUNE DI RIMINI Concessione del servizio pubblico di distribuzione del gas 
naturale nell'ambito territoriale minimo (A.TE.M.) DI 
RIMINI (N. GARA:7990228) 

RN 322.341.257,00 

2° INTERCENT-ER Procedura aperta per l'affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto ambientale. (N. 
GARA:8708632) 

- 303.714.000,00 

3° ER.GO Procedura aperta per l'affidamento dei "Servizi di energia" 
(Lotto1), "Servizi di accoglienza" (Lotto 2) e "Servizi di 
Facility Management" (Lotto 3) per conto di ER.GO (N. 
GARA:8604001) 

BO 73.103.812,00 

4° INTERCENT-ER Procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale per 
ASP Città di Piacenza, AUSL e Comune di Piacenza (N. 
GARA:8646962) 

PC 70.808.771,40 

5° INTERCENT-ER Procedura aperta per distributori farmaci, parafarmaci e 
altri prodotti per farmacie comunali 5 (N. GARA:8247343) 

- 70.000.000,00 

+100  
-100 

-12,7% 
% 

0 

+12,1% 

0 

-100 +100 
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AFFIDAMENTI DI SERVIZI 
3° Quadrimestre 2022 

Variazioni percentuali rispetto al quadrimestre precedente 

 

Numero    Importo 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTI DI LAVORI  

Modalità  

Maggio – Agosto 
2022 

Settembre – 
Dicembre 2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 1.083 346,24 1002 617,82 -7,5% 78,4% 

Concessioni 7 0,52 13 1,68 85,7% 222,1% 

Adesioni a convenzioni o ad 
accordi quadro 

272 169,53 150 91,76 -44,9% -45,9% 

Emilia-Romagna 1.362 516,30 1165 711,26 -14,5% 37,8% 

Convenzioni e accordi quadro 299 232,20 276 297,11 -7,7% 28,0% 

 
 

AFFIDAMENTI DI SERVIZI PER FASCE DI IMPORTO 

Fasce di Importo 
Maggio – Agosto 2022 

Settembre – Dicembre 
2022 

Variazione % 
Set – Dic 2022/Mag-Ago 2022 

N Mln N Mln N Mln 

I ≤ 215 mila 1.033 76,74 898 64,40 -13,1% -16,1% 

I > 215 mila 329 439,56 267 646,86 -18,8% 47,2% 

Emilia-Romagna 1.362 516,30 1.165 711,26 -14,5% 37,8% 

 

 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio di aggiudicazione 
Maggio – Agosto 2022 Settembre – Dicembre 2022 

N Mln  N Mln  

Criterio di offerta economica 352 199,42 301 513,92 

Criterio del prezzo più basso 512 147,08 493 112,18 

Non indicato 498 169,80 371 85,16 

Emilia-Romagna 1.362 516,30 1.165 711,26 

 

 

-14,5% 
+37,8% 

+100 -100 0 0 -100 +100 
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I primi cinque affidamenti di servizi di maggior importo nel 3° Quadrimestre 2022 in ordine 
decrescente di importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov. 
esec. 

Impresa 
Importo € 

1° ENI S.P.A. Jack-up Offshore Italy - Adriatic Sea 
Batch 1 - operazioni offshore di drilling, 
completion, well testing, e chiusure 
minerarie in Italia - offshore Adriatico. - 
CIG: 9109145042 

RA SHELF 
DRILLING 
ADRIATIC 
SERVICES KFT 
(RA) 

170.999.999,86 

2° ENI S.P.A. Jack-up Offshore Italy - Adriatic Sea 
Batch 2 - operazioni offshore di drilling, 
completion, well testing, e chiusure 
minerarie in Italia - offshore Adriatico. - 
CIG: 9109155880 

RA SHELF 
DRILLING 
ADRIATIC 
SERVICES KFT 
(RA) 

131.672.937,00 

3° AUTORITA' DI 
SISTEMA 
PORTUALE DEL 
MARE ADRIATICO 
CENTRO-
SETTENTRIONALE 

Appalto integrato - previa acquisizione 
del progetto definitivo in sede di 
offerta - per l'affidamento della 
progettazione esecutiva, realizzazione 
ed esercizio di 'Impianto di trattamento 
materiale di escavo sulla base del 
progetto di fattibilità tecnica - CIG: 
92999777CC 

RA C.S.R. 
CONSORZIO 
SOCIALE 
ROMAGNOLO 
SOC. COOP 
(RN) 

77.135.681,78 

4° ALMA MATER 
STUDIORUM 
UNIVERSITA' DI 
BOLOGNA 

Contratto di prestito BEI - quinto 
tiraggio - CIG: 9522816C5A 

BO BANCA 
EUROPEA 
DEGLI 
INVESTIMENTI 

16.756.704,84 

5° HERA S.P.A. 2215005219- Rinnovo del contratto n. 
2070103068 con Cig.n. 8174325263 
con il medesimo operatore economico 
per Servizio di spazzamento 
meccanizzato e misto, spazzamento 
manuale, raccolta di rifiuti urbani con 
sistema 'porta a porta' nelle zone 
turistiche  - CIG: 94780194B5 

RN RENCO S.P.A. 
(PU) 

16.018.403,03 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




